02125.002255/2024-10
Número Sei:020992554

MINISTÉRIO DO MEIO AMBIENTE E MUDANÇA DO CLIMA
INSTITUTO CHICO MENDES DE CONSERVAÇÃO DA BIODIVERSIDADE

PARQUE NACIONAL DO PAU BRASIL
Rua D. Candi, nº 99, - Bairro Pacatá -  Porto Seguro - CEP 45810-000

Telefone: (83)99139-4853

ERRATA

O Instituto Chico Mendes de Conservação da Biodiversidade (ICMBio) torna pública a
Errata nº 01/2025 para retificar o Edital para Credenciamento - 01/2025 (documento
SEI nº20756461) de pessoas físicas interessadas em realizar a prestação do serviço de
condução de visitantes no Parque Nacional do Pau Brasil (PNPB).

ONDE SE LÊ:

3. DA VIGÊNCIA DO EDITAL DE CHAMAMENTO PARA CREDENCIAMENTO
3.1. O presente edital entra em vigor na data de sua publicação e vigorará por
prazo indeterminado, observado o interesse público e os princípios gerais da
administração pública.
3.2. As datas de solicitação da habilitação serão realizadas no período de maio e
junho de cada ano, podendo ser reaberto no interesse da Administração e dada
ampla publicidade. Para o ano de 2024 será seguido cronograma conforme quadro
abaixo:

Fase Datas

Habilitação
Do dia 20 de janeiro
até o dia 21 de
fevereiro de 2025

Análise dos critérios elencados pelo item 4.2 e publicação do
resultado do credenciamento

Até o dia 14 de março
de 2025

Emissão das Autorizações Até dia 28 de março
de 2025

Publicização dos autorizados Até dia 11 de abril de
2025

LEIA-SE:

Errata 020992554         SEI 02125.002255/2024-10 / pg. 1

3. DA VIGÊNCIA DO EDITAL DE CHAMAMENTO PARA CREDENCIAMENTO
3.1. O presente edital entra em vigor na data de sua publicação e vigorará por
prazo indeterminado, observado o interesse público e os princípios gerais da
administração pública.
3.2. As datas de solicitação da habilitação serão realizadas no período de maio e
junho de cada ano, podendo ser reaberto no interesse da Administração e dada
ampla publicidade. Para o ano de 2024 será seguido cronograma conforme quadro
abaixo:

Fase Datas

Habilitação
Do dia 20 de janeiro
até o dia 21 de
março de 2025

Análise dos critérios elencados pelo item 4.2 e publicação do
resultado do credenciamento

Até o dia 11 de abril
de 2025

Emissão das Autorizações Até dia 25 de abril de
2025

Publicização dos autorizados Até dia 09 de maio
de 2025

As datas e os períodos estabelecidos no cronograma são passíveis de
alteração, conforme necessidade e conveniência do ICMBio. Caso haja
alteração, esta será comunicada.

Documento assinado eletronicamente por Aline Roberta Polli, Chefe, em
20/02/2025, às 10:39, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://sei.icmbio.gov.br/autenticidade informando o código verificador
020992554 e o código CRC B0384F4E.

Errata 020992554         SEI 02125.002255/2024-10 / pg. 2

	Errata 020992554